[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADENDO Nº 02/2023

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001.1/2023

O Município de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Alcinópolis – CMDCA, TORNA PÚBLICO o adendo ao processo seletivo simplificado de Eleição para membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes para o quadriênio 2024/2028 que reger-se-á de acordo com as recomendações das Resoluções n° 152/2012, 170/2014 e 231/2022, expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA.
1. OBJETO: Alterar o Item 8 – DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA – Excluindo o Sub-item III com a seguinte redação:
“Terceira etapa: Exame de conhecimento específico, prova prática de informática, homologação e aprovação das candidaturas”.

2. OBJETO: Alterar o Item 12 – DA TERCEIRA ETAPA – AVALIAÇÕES SELETIVAS –
O Sub-item 12.2 passa a ter a seguinte redação:
[bookmark: _GoBack]“As provas de conhecimentos específicos, com conteúdo sobre legislações nacional, pertinentes aos direitos da criança e do adolescente, serão organizadas em 25 (vinte e cinco) questões, formuladas em modalidade objetiva, cuja resposta correta deverá constar de um rol de múltipla escolha, em até 5 (cinco) alternativas de respostas, onde apenas uma se constitui correta para o proposto no enunciado”.

3. OBJETO: Alterar o Item 12 – DA TERCEIRA ETAPA – AVALIAÇÕES SELETIVAS –
O Sub-item 12.3 passa a ter a seguinte redação:
“Será considerado aprovado no exame de conhecimento o candidato que alcançar 60% de acertos nas questões propostas”.

Alcinópolis/MS, 29 de junho de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE ALCINÓPOLIS 2024-2028

                                       Simone Elias Nogueira
                                         Presidente CMDCA

image1.emf